常 州 工 学 院 文 件
常工政〔2023〕51 号

关于印发《常州工学院常态化安全检查
实施方案》的通知

各二级学院、体育教学部，各部门：

《常州工学院常态化安全检查实施方案》已经学校研究决

定，现予印发，请认真贯彻执行。

                       常州工学院

                              2023 年 7 月 5 日

 2

常州工学院常态化安全检查实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，全面

落实党中央、国务院关于安全生产工作的系列重要指示精神和教

育部、省委省政府关于学校安全工作的各项决策部署，根据学校

相关文件要求，为进一步明确各二级单位安全责任，持续深入开

展排查整治校园安全隐患，有效防范化解重大安全风险，坚决遏

制各类安全事故，守牢安全稳定底线，切实保障师生安全，不断

提升我校高质量平安校园建设水平，推进常态化校园安全检查机

制，特制定本实施方案。

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，坚持人

民至上、生命至上，按照“安全第一、预防为主”的安全工作方针，

坚持“属地管理、分级负责”、“谁主管、谁负责”、“谁审批、谁

负责”、“谁使用、谁负责”和“三管三必须”的安全工作原则，逐

级落实安全工作责任制。

二、检查方式

（一）自查自纠

除每学期初、末学校安排的拉网式全覆盖安全检查和上级部

门安排的专项检查以外，各二级单位要对所辖管理区域和任务职

责范围开展经常性自查自纠。每个月至少集中开展一次重点部位

安全风险隐患筛查，按照“三管三必须”原则，建立问题隐患和整

 3

改措施“两个清单”，明确检查、整改责任和措施要求。能立行立

改的应立即整改到位，无法完成整改的报保卫部（处）。由保卫

部（处）对安全隐患进行研判后分解到相关职能部门，相关职能

部门完成整改后向保卫处反馈整改情况。

（二）专项检查

学生工作部（处）、保卫部（处）、教务处、科技处、社科处、

国有资产管理处、后勤管理处、基建处、信息化建设与管理中心

等相关职能部门每个月开展一次职责范围内的常态化安全检查，

同时对各二级单位开展的常态化安全检查情况进行督查。各相关

职能部门将检查情况填入《安全风险隐患排查登记表》（附件 1），

在每月最后一个工作日 16:00 前报送保卫处。

（三）定期通报

学校安全稳定工作领导小组根据专项检查情况，结合日常工

作，每月汇总各二级单位安全工作落实情况，分析研判学校安全

形势，下发安全风险隐患整改通知书，督促相关二级单位落实整

改工作。各二级单位安全工作情况和成效将纳入年度工作考核。

三、检查内容

（一）检查重点

重点开展对各二级单位的安全管理制度和安全责任制落实

情况检查。检查安全管理责任制的落实；检查应急预案制定及组

织开展演练情况；检查职责范围落实安全管理措施情况；检查职

责范围内安全网格化管理落实情况。其中，针对实验室安全检查

 4

需根据教育部高校实验室安全专项行动方案、相关法规和文件中

实验室安全工作要点和学校安全专项整治三年行动实施方案部

署要求执行。

（二）检查部位

1.人员聚集场所。学生公寓、食堂、师生活动中心、会议室、

体育馆、报告厅等。

2.重点部位。危化品暂存库、废弃物暂存室、变电所室、各

楼配电室、网络机房、存放贵重仪器设备或操作中易出现安全事

故的实验实训室，图书馆、档案馆等保管存放贵重纸质文件、凭

证、书籍等场所。

3.重要设施设备。消防设施设备、供电设施设备、电梯、压

力容器等特种设备。

4.消防安全。安全通道、出口是否畅通，消防设施、器材配

置及使用情况，安全用电，重要部位值班防火巡查情况等。

5.食品安全。食堂、超市进货渠道，食品留样，操作员健康

证，生产日期，食品价格等。

6.防灾减灾。楼宇安全，防寒、雷击、暴雨等恶劣天气对学

校可能造成的危害和影响。

7.传染病防控等其他需要检查的情况。

四、工作要求

（一）各二级单位要牢固树立“抓安全就是讲政治，保平安

就是做贡献”的思想，充分认识安全检查的重要性，持续完善本

 5

单位安全工作责任体系，安全检查要做到全覆盖、零死角，尤其

是涉及人身安全的隐患，确保查深、查准、查实，整改及时到位，

力戒敷衍应付和形式主义，提高检查实效。

（二）各二级单位党政主要领导、分管领导要带领相关科室

人员对分管领域进行常态化安全检查。检查中要认真填写检查记

录，检查时间、检查地点、参加人员、隐患内容、整改情况都要

记录清楚存档备查。

（三）相关职能部门在接到各二级单位自查自纠和专项检查

中转交的安全隐患，要制定整改计划，限时完成隐患整改工作，

安全隐患排查与整改做到闭环管理。

附件：1.安全风险隐患排查登记表

2.学校安全检查工作清单及方法